
Ano XLVI – N� 270 – Mar�o / 2011

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Reitor

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica
CEP: 60040-531 – Fortaleza – CE

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
DIÁRIAS --------------------------------------------------------------------- 006

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR
Cláudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL
José Façanha Gadelha

DIRETOR DE ENSINO
Antônia Lucivânia de Sousa Monte

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Nailson José Xenofonte

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR�

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400
GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 02-2011-GDG

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribui��es, e considerando o que disp�e a Portaria N� 885/GR de 06 de outubro de 
2009 e 038/GR de 12 de janeiro de 2010,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º. Designar os servidores abaixo LUIS CLODOALDO ALVES LOPES, 
Professor de Ensino B�sico, T�cnico e Tecnol�gico, Matricula no SIAPE n�. 1107821, 
FRANCISCO MESSIAS DE SOUSA DOMINGOS, Assistente em Administra��o 
Matricula no SIAPE n�. 1476291 e FRANCISCO JOSE ZOGOB, Assistente em 
Administra��o, Matricula no SIAPE n� 0051933 para, sob a Presid�ncia do primeiro, 
comporem COMISSÃO DE SINDICANCIA para apurar os fatos relatados no Processo 
de n� 23045.001031/2010-47.

Art. 2 º. Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para conclus�o dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado na forma da lei( parÄgrafo Ånico do artigo 145 da Lei Federal n.Ç 
8.112/90).

Art. 3º. Esta Portaria entrar� em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

Limoeiro do Norte – CE, 01 de mar�o de 2011.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 4



MINIST�RIO DA EDUCA��O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR� 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA N� 003/GDG, DE 30 DE MAR�O DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E 
TECNOLOGIA DO CEAR� CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, n o  u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s ,  e  c o n s i d e r a n d o  o  q u e  
d i s p õ e  a  P o r t a r i a  N º  8 8 5 / G R  d e  0 6  d e  o u t u b r o  d e  2 0 0 9  e  0 3 8 / G R  d e  1 2  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 0 ,

R E S O L V E

Art. 1� - P R O R R O G A R  p o r  3 0  ( t r i n t a )  d i a s ,  c o n t a d o s  d o  t é r m i n o  d o  p e r í o d o  i n i c i a l ,  o  p r a z o  p a r a  

c o n c l u s ã o  d o s  t r a b a l h o s  d a  C o m i s s ã o  d e  S i n d i c â n c i a  d e s i g n a d a  p e l a  P o r t a r i a  N º  0 2 ,  d e  0 1  d e  m a r ç o  d e  2 0 1 1 ,  d o  

G a b i n e t e  d o  D i r e t o r - G e r a l  d o  Campus L i m o e i r o  d o  N o r t e ,  o b j e t o  d o  P r o c e s s o  d e  S i n d i c â n c i a  d e  n º  

2 3 0 4 5 . 0 0 1 0 3 1 / 2 0 1 0 - 4 7 ,  e m  f a c e  d a s  r a z õ e s  a p r e s e n t a d a s  p e l o  P r e s i d e n t e  d a  C o m i s s ã o ,  c o n s t a n t e s  d o  O f í c i o - C S  

n º  0 5 / 2 0 1 1 ,  d e  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 1 1 .

Art. 2� - E s t a  P o r t a r i a  e n t r a  e m  v i g o r  n e s t a  d a t a .

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR� CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , e m  3 0

d e  M a r ç o d e  2 0 1 1 .

J o s é  F a ç a n h a  G a d e l h a

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
UNIDADE: Todas

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA 
PERÍODO DE 01/03/2011 A 31/03/2011

* Valor da cotação do dólar não informado 

Proposto Número 
Solicitação

Tipo de 
Viagem

Trecho Período Valor das 
Diárias

Valor das 
Passagens 

e Taxas

Valor 
TotalOrigem UF Destino UF Início Término

LUIS
CLODOALDO 

ALVES LOPES

000289/11 Nacional - A 
Serviço Crato CE Limoeiro 

do Norte CE 10/03/2011 12/03/2011 442,50 0,00 442,50

Limoeiro 
do Norte CE Crato CE 12/03/2011 12/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 414,86 0,00 414,86

FRANCISCO 
JOSE ZOGOB

000342/11 Nacional -
Convocação Crato CE Limoeiro 

do Norte CE 10/03/2011 12/03/2011 442,50 0,00 442,50

Limoeiro 
do Norte CE Crato CE 12/03/2011 12/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 414,86 0,00 414,86

FRANCISCO 
MESSIAS DE 

SOUSA 
DOMINGOS

000320/11 Nacional - A 
Serviço Crato CE Limoeiro 

do Norte CE 10/03/2011 12/03/2011 442,50 0,00 442,50

Limoeiro 
do Norte CE Crato CE 12/03/2011 12/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 413,56 0,00 413,56

JOSE 
FACANHA 

000278/11 Nacional -
Convocação

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 14/03/2011 15/03/2011 380,70 0,00 380,70

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

GADELHA Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 15/03/2011 15/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 353,06 0,00 353,06

ANTONIA 
LUCIVANIA DE 

SOUSA 
MONTE

000313/11 Nacional -
Convocação

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 14/03/2011 15/03/2011 380,70 0,00 380,70

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 15/03/2011 15/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 353,06 0,00 353,06

NAILSON 
JOSE 

XENOFONTE

000282/11 Nacional -
Convocação

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 14/03/2011 15/03/2011 380,70 0,00 380,70

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 15/03/2011 15/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 353,06 0,00 353,06

FRANCISCO 
MESSIAS DE 

SOUSA 
DOMINGOS

000321/11 Nacional - A 
Serviço Crato CE Limoeiro 

do Norte CE 15/03/2011 16/03/2011 265,50 0,00 265,50

Limoeiro 
do Norte CE Crato CE 16/03/2011 16/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 236,56 0,00 236,56

FRANCISCO 
JOSE ZOGOB

000343/11 Nacional - A 
Serviço Crato CE Limoeiro 

do Norte CE 15/03/2011 16/03/2011 265,50 0,00 265,50

Limoeiro 
do Norte CE Crato CE 16/03/2011 16/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 237,86 0,00 237,86

LUIS 
CLODOALDO 

000308/11 Nacional - A 
Serviço Crato CE Limoeiro 

do Norte CE 15/03/2011 16/03/2011 265,50 0,00 265,50

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ALVES LOPES Limoeiro 
do Norte CE Crato CE 16/03/2011 16/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 237,86 0,00 237,86

LEANDRO 
VAGNER MAIA 
GONÇALVES

000287/11 Nacional -
Convocação

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 16/03/2011 16/03/2011 106,20 0,00 106,20

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 16/03/2011 16/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 106,20 0,00 106,20

EVANDO LUIZ 
COELHO

000281/11 Nacional -
Convocação

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 17/03/2011 17/03/2011 106,20 0,00 106,20

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 17/03/2011 17/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 92,38 0,00 92,38

FRANCISCO 
SILDEMBERNY 

SOUZA DOS 
SANTOS

000288/11 Nacional -
Convocação

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 17/03/2011 17/03/2011 106,20 0,00 106,20

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 17/03/2011 17/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 92,38 0,00 92,38

NAILSON 
JOSE 

XENOFONTE

000306/11 Nacional - A 
Serviço

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 17/03/2011 17/03/2011 126,90 0,00 126,90

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 17/03/2011 17/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 113,08 0,00 113,08

FRANCISCO 
MESSIAS DE 

000322/11 Nacional - A 
Serviço Crato CE Limoeiro 

do Norte CE 21/03/2011 23/03/2011 442,50 0,00 442,50

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 8



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SOUSA 
DOMINGOS

Limoeiro 
do Norte CE Crato CE 23/03/2011 23/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 399,10 0,00 399,10

LUIS 
CLODOALDO 

ALVES LOPES

000323/11 Nacional - A 
Serviço Crato CE Limoeiro 

do Norte CE 21/03/2011 23/03/2011 442,50 0,00 442,50

Limoeiro 
do Norte CE Crato CE 23/03/2011 23/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 401,05 0,00 401,05

FRANCISCO 
JOSE ZOGOB

000344/11 Nacional - A 
Serviço Crato CE Limoeiro 

do Norte CE 21/03/2011 23/03/2011 442,50 0,00 442,50

Limoeiro 
do Norte CE Crato CE 23/03/2011 23/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 401,05 0,00 401,05

LUAN CARLOS 
DOS SANTOS 

MAZZA

000336/11 Nacional -
Treinamento

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 28/03/2011 29/03/2011 318,60 0,00 318,60

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 29/03/2011 29/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 290,96 0,00 290,96

ANTONIO 
EUDSON 

COSTA CABO

000335/11 Nacional - A 
Serviço

Limoeiro 
do Norte CE Mossoró RN 31/03/2011 31/03/2011 88,50 0,00 88,50

Mossoró RN Limoeiro 
do Norte CE 31/03/2011 31/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 74,68 0,00 74,68
Total Geral 4.985,62 0,00 4.985,62

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 9


